Il quadro è indicativo del prevalere dei localismi municipali a causa della mancanza di riferimento a un modello unitario. Né di minore entità sono i distanziamenti linguistici sull'asse della cronologia, come può essere esempli-

¹ «Redeunt igitur ad propositum, dicimus certam formam locutionis a Deo cum anima prima concreatam fuisse. Dico autem "formam" et quantum ad rerum vocabula et quantum ad vocabulorum constructionem et quantum ad constructionis prolationem: qua quidem forma omnis lingua loquentium uteretur, nisi culpa presumptionis humane dissipata fuisset, ut inferius ostendetur» (*DVE* I vi, 4). Cfr. anche «[vulgaris] licet in diversas prolationes et vocabula sit divisa» (*DVE* I i, 4).

² «Oportuit ergo genus humanum ad comunicandas inter se conceptiones suas aliquod rationale signum et sensuale habere: quia, cum de ratione accipere habeat et in rationem portare, rationale esse oportuit; cumque de una ratione in aliam nichil deferri possit nisi per medium sensuale, sensuale esse oportuit. Quare, si tantum rationale esset, pertransire non posset; si tantum sensuale, nec a ratione accipere nec in rationem deponere potuisset» (*DVE* I iii, 2).

³ «Hoc equidem signum est ipsum subiectum nobile de quo loquimur: nam sensuale quid est in quantum sonus est; rationale vero in quantum aliquid significare videtur ad placitum» (*DVE* I iii, 3).

⁴ «Dicimus ergo quod nullus effectus superat suam causam, in quantum effectus est, quia nil potest efficere quod non est. Cum igitur omnis nostra loquela, preter illam homini primo concreatam a Deo, sit a nostro beneplacito reparata post confusionem illam que nil aliud fuit quam prioris oblivio, et homo sit instabilissimum atque variabilissimum animal, nec durabilis nec continua esse potest, sed sicut alia que nostra sunt, puta mores et habitus, per locorum temporumque distantias variari oportet» (*DVE* I ix, 6).

ficato ipotizzando, pur in chiave del tutto irreali, il ritorno degli antichissimi Pavesi (*vetustissimi Papienses*) nei luoghi dei loro discendenti (*moderni Papienses* di I ix, 7) e verificare la loro mutua estraneità comunicativa⁵.

Se pertanto la instabilità e la variabilità sono implicite nei volgari naturali («humanis beneplacitis localique congruitate nascuntur» I ix, 10), fino ad «andar oltre la millesima diversificazione della lingua» (I x, 7), la convenzionalità permette alla grammatica di munirsi delle condizioni di inalterabilità e di identità rispetto al tempo e ai luoghi («gramatica nichil aliud est quam quedam inalterabilis locutionis ydemptitas diversibus temporibus atque locis»), giacché questa è *regulata* dall'intesa collettiva («de comuni consensu multarum gentium fuerit regulata») e pertanto non è esposta alla variazione dei singoli arbitri («nulli singulari arbitrio [...] propter variationem sermonis arbitrio singularium fluitantis» I ix, 11).